
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111700327

327

Nº 216, quinta-feira, 17 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2022

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2022-013-PMI. OBJETO: Credenciamento de
profissionais liberais, microempreendedores individuais (mei's), cooperativas e empresas
especializadas em fornecimento de mão de obra para a execução de serviços gerais nos
prédios públicos e Unidades Administrativas do Município de Itupiranga - PA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITUPIRANGA, Estado do Pará, acatando o resultado
apresentado pelo Comissão Permanente de Licitações deste Município, referente ao
Processo Administrativo em epígrafe correspondente à INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
6/2022-013-PMI, não havendo óbice de ordem legal, administrativa ou judicial, quanto à
regularidade do processo, conforme evidenciado nos Pareceres emitidos pela Procuradoria
Jurídica e Controladoria Geral, ambas desta Unidade Administrativa Municipal, HOMOLOGA
a presente licitação e Ratifica a ADJUDICAÇÃO do seu objeto realizada pela Comissão
Permanente de Licitação em favor da empresa: COOTRATESPA - COOPERATIVA DOS
TRABALHADORES TERCEIRIZADOS DO SUDESTE DO PARÁ. VALOR GLOBAL (DE ACORDO
COM PROPOSTA APRESENTADA): R$ 4.726.172,48 (QUATRO MILHÕES, SETECENTOS E VINTE
E SEIS MIL, CENTO E SETENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS).

ITUPIRANGA - PA, 16 de Novembro de 2022.
BENJAMIN TASCA

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-010-SEMED

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2022/INFRA. OBJETO: Contratação de empresa de
engenharia para reforma e ampliação da E.M.E.F. TEREZA NORONHA, LOCALIZADA NA VILA
MARIQUINHA, ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE ITUPIRANGA/PA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITUPIRANGA, Estado do Pará, acatando o resultado
apresentado pelo Comissão Permanente de Licitações deste Município, referente ao
Processo Administrativo em epígrafe correspondente à TOMADA DE PREÇOS 2/2022-010-
SEMED, não havendo óbice de ordem legal, administrativa ou judicial, quanto à
regularidade do processo, conforme evidenciado nos Pareceres emitidos pela Procuradoria
Jurídica e Controladoria Geral, ambas desta Unidade Administrativa Municipal, HOMOLOGA
a presente licitação e Ratifica a ADJUDICAÇÃO do seu objeto realizada pela Comissão
Permanente de Licitação em favor da empresa: ARENA ENGENHARIA &
EMPREENDIMENTOS EIRELI; CNPJ: 17.990.534/0001-05. VALOR GLOBAL: R$ 987.240,34
(novecentos e oitenta e sete mil, duzentos e quarenta reais e trinta e quatro centavos).

ITUPIRANGA - PA, 16 de Novembro de 2022.
BENJAMIN TASCA

Prefeito

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Fundo Municipal de Educação de Itupiranga torna público que RATIFICOU no
dia 20/10/2022 a Dispensa de Licitação nº CP 7/2022-002 FME. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar destinado ao atendimento da alimentação
escolar dos alunos da REDE PÚBLICA DE ENSINO DESTE MUNICÍPIO-PNAE. Para as seguintes
proponentes: Contratadas: HALETE BORGES DOS SANTOS, CPF 426.986.502-49. MARIA
LIMA PINHEIRO, CPF: 222.521.772-68. REGIANE RODRIGUES SILVA, CPF 646.721.582-68.
SILVIA DE OLIVEIRA LIMA, CPF: 589.568.592-72. EDMARIA DA SILVA GUIMARÃES, CPF:
982.308.672-91. JOÃO JOSÉ DE CARVALHO, CPF 116.969.905-72. ANTONIA PEREIRA SOUSA,
CPF: 757.946.082-34. CLEO MARIA ALVES GUIMARAES, CPF: 140.842.282-49. ELISANGELA
SILVA DE MORAES, CPF: 400.810.228-08. MARIA DE NAZARE SILVA DO NASCIMENTO, CPF:
303.428.303-25. COOPERATIVA MISTA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE ITUPIRANGA-
COOMAFI, CNPJ 05.576.430/0001-70. Data das assinaturas: 20/10/2022.

ARTUR DOS SANTOS OLIVEIRA
Secretario Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jacareacanga-PA, através
da PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA inscrita no CNPJ: 10.221.745/0001-34, TORNA
PUBLICO A REALIZAÇAO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇAO, OBJETO: CONTRATAÇAO DO
SHOWS ARTISTICO DO CANTOR GERSON RUFINO - BANDA TURNE 25 ANOS, NO EVENTO EM
COMEMORAÇAO AO ANIVERSARIO DE 31 ANOS DE EMANCIPAÇAO DA CIDADE DO MUNICIPIO
DE JACAREACANGA-PA. No dia 13 de Dezembro de 2022. Valor contratado de R$ 100.000,00
(Cento Mil Reais), Fundamentação Legal: art. 25, inciso III da Lei Federal nº. 8.666 e suas
alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 11 de Novembro 2022.

ABEL LIMA DA SILVA

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jacareacanga-PA,
através da PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA inscrita no CNPJ: 10.221.745/0001-
34, torna publico a realizaçao da inexigibilidade de licitaçao, Objeto: contrataçao empresa
especializada para realizaçao do show artistico com o cantor amado batista, no
MUNICIPIO DE JACAREACANGA - PARA, em comemoraçao ao aniversario de 31 anos de
emancipaçao da CIDADE DO MUNICIPIO DE JACAREACANGA-PA. Valor contratado de R$
250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil Reais), Fundamentação Legal: art. 25, inciso III da
Lei Federal nº. 8.666 e suas alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 11 de
Novembro 2022.

ABEL LIMA DA SILVA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURÚ

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 15/2022-PMLA

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviços de locação de equipamentos de iluminação,
sonorização e estruturas para a realização de eventos, serviços correlacionados (segurança
não armada, cerimonial e bandas) e suporte. Onde sagram-se vencedoras as empresas:
Jessica da Silva Assunção Comércio, CNPJ nº 33.620.861/0001-21,vencedora dos Lotes:
01,07, perfazendo o valor total de R$ 361.476,00 (trezentos e sessenta e um mil
quatrocentos e setenta e seis reais), empresa E. S. Cambraia Eireli, CNPJ Nº
33.918.600/0001-92, vencedora dos Lotes: 02, 03, 04, perfazendo o valor total de R$
207.170,40 (duzentos e sete mil cento e setenta reais e quarenta centavos), e a empresa
Japa Sound Sonorização E Iluminação Profissional, CNPJ Nº 07.522.705/0001-18, vencedora
dos Lotes: 05, 06, perfazendo o valor total de R$ 166.577,60 (cento e sessenta e seis mil
quinhentos e setenta e sete reais e sessenta centavos). Pelo que HOMOLOGO o resultado
final. Informo ainda que o LOTE 8 - Segurança Não Armada Restou FRACASSADO.

CONVITE Nº 1/2022-PMLA

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Para Execução de Serviços de
Reconhecimentos de Solo Com Ensaio Spt a fim de atender as Necessidades da Prefeitura
Municipal de Limoeiro do Ajuru. Onde Sagrou Vencedora a Empresa: Solomax Sondagens,
Fundações e Construções Ltda Sediada, CNPJ: 31.392.572/0001-97, vencedora do certame
perfazendo o valor total de: R$ 137.213,94 (trezentos e doze mil duzentos e sete reais e
cinquenta e dois centavos), pelo que HOMOLOGO o resultado final.

CONVITE Nº 2/2022-PMLA

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Para Revitalização e drenagem de Trechos
da Tv. Genuino Gomes (Entre as Ruas Juscelino Kubitscheck e Marechal Rondon) e
Passagem Santo Antonio a fim de atender as Necessidades da Prefeitura Municipal de
Limoeiro do Ajuru. Onde Sagrou Vencedora a Empresa: L de Souza Oliveira Eireli - Me,
CNPJ: 12.664.806/0001-63, vencedora do certame perfazendo o valor total de: R$
312.207,52 (trezentos e doze mil duzentos e sete reais e cinquenta e dois centavos), pelo
que HOMOLOGO o resultado final.

CONVITE Nº 3/2022-PMLA

Objeto: a Contratação de Empresa de Engenharia Para Reforma e Ampliação da Arena
Açaiódromo Localizada Na Cidade de Limoeiro do Ajuru A Fim de Atender as Necessidades
da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru. Onde sagrou vencedora a empresa: S P
Comercio e Servicos Eireli, CNPJ nº 23.244.719/0001-73, vencedora do certame perfazendo
o valor total de: R$ 313.880,86(trezentos e treze mil oitocentos e oitenta reais e oitenta e
seis centavos), pelo que HOMOLOGO o resultado final.

Limoeiro do Ajuru/PA, 16 de novembro de 2022.
ALCIDES ABREU BARRA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-00028-PE/PMMR

Objeto: Contratação de empresa especializada em locação, manutenção, montagem e
desmontagem de decorações natalinas. Objetivando atender o interesse e as necessidades
da Prefeitura Municipal de Mãe do Rio - Pa. Abertura: 29/11/2022. Às 09:00h, pelo portal
www.portaldecompraspublicas.com.br. Integra dos editais e informações disponíveis na
PMMR, Sala da CPL sito no Complexo Administrativo, 998, Santo Antônio. - Mãe do Rio/PA
de segunda à quinta-feira, no horário de 07h30min às 13h30min. E no site:
www.prefeituramaedorio.pa.gov.br.

ALDECIR PEREIRA DAMASCENO
Pregoeiro

EXTRATOS DE CONTRATOS

Origem: Dispensa de Licitação nº 7/2022-00019. Contrato nº 20220524. Contratante: Fundo
Manut. Desenv. Educ. Básica e VlrIz. Prof. Educ, CNPJ nº29.895.540/0001-62. Contratada(o):
Polymedh EIRELI, CNPJ nº63.848.345/0001-30. Valor de R$62.500,00. Vigência do contrato:
18/10/2022 a 31/12/2022. Data de assinatura: 18/10/2022.

Origem: Dispensa de Licitação nº 7/2022-00019. Contrato nº 20220525. Contratante: Fundo
Municipal de Educação, CNPJ nº29.895.598/0001-06. Contratada(o): Polymedh EIRELI, CNPJ
nº63.848.345/0001-30. Valor de R$33.575,00. Vigência do contrato: 18/10/2022 a 31/12/2022.
Data de assinatura: 18/10/2022.

Origem: Dispensa de Licitação nº 7/2022-00019. Contrato nº 20220526. Contratante: Fundo
Manut. Desenv. Educ. Básica e VlrIz. Prof. Educ, CNPJ nº29.895.540/0001-62. Contratada(o): J.
E de Oliveira Rodrigues, CNPJ nº17.142.432/0001-30. Valor de R$39.500,75. Vigência do
contrato: 18/10/2022 a 31/12/2022. Data de assinatura: 18/10/2022.

Origem: Dispensa de Licitação nº 7/2022-00019. Contrato nº 20220527. Contratante: Fundo
Municipal de Educação, CNPJ nº29.895.598/0001-06. Contratada(o): J. E de Oliveira Rodrigues,
CNPJ nº17.142.432/0001-30. Valor de R$20.133,33. Vigência do contrato: 18/10/2022 a
31/12/2022. Data de assinatura: 18/10/2022. Maria da Conceição da Silva Santana - Secretaria
Municipal de Educação

AV I S O

Objeto: Ratificação de dispensa de licitação fundamentada no Art. 24, inciso XI, da Lei nº
8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores, e em consonância com o
parecer jurídico acostado aos autos, para contratação das empresas: Polymedh EIRELI e J. E.
Oliveira Rodrigues. Referente à Dispensa de Licitação nº 7/2022-00019, cujo objeto é:
Aquisição de material permanente, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação do município de Mãe do Rio - Pa. Empresas remanescentes do Pregão Eletrônico
nº9/2022-00014 - SRP/PMMR. Ratifico conforme prescreve o Art. 26 do estatuto das licitações,
o despacho do Ilmo. Sr. João Victor da Silva Castro, presidente da Comissão de Licitação, em 17
de outubro de 2022, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 555/2022-FMS/PMM Processo Administrativo nº
22.845/2022-PMM autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 092/2022-
CPL/PMM. Objeto do Contrato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a
aquisição de equipamentos e materiais para atender as Unidades Básicas de Saúde
(UBS) vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde. Empresa: DELCA ARTIGOS ME D I CO S
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.940.808/0001-82. VALOR: R$ 7.420,00 (sete mil
quatrocentos e vinte reais). Dotações Orçamentárias: 10 301 0012 2.047 Programa
Atenção Básica de Saúde - PAB. Elemento de despesas: 4.4.90.52.00 Equipamentos e
material permanente. DATA DA ASSINATURA 10 de novembro de 2022. MONICA
BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde - INTERINA de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 556/2022-FMS/PMM Processo Administrativo nº
22.845/2022-PMM autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 092/2022-
CPL/PMM. Objeto do Contrato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a
aquisição de equipamentos e materiais para atender as Unidades Básicas de Saúde
(UBS) vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde. Empresa: K.C.R INDUSTRIA E
COMERCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.251.627/0001-
00. VALOR: R$ 3.210,00 (três mil duzentos e dez reais). Dotações Orçamentárias: 10
301 0012 2.047 Programa Atenção Básica de Saúde - PAB. Elemento de despesas:
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente. DATA DA ASSINATURA 11 de
novembro de 2022. MONICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde -
INTERINA de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 553/2022-FMS/PMM Processo Administrativo nº
18.249/2022-PMM autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 078/2022-
CPL/PMM. Objeto do Contrato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a
aquisição de medicamentos da Farmácia Básica e medicamentos controlados, para
atendimento das unidades básicas de saúde e hospitais públicos do município de
Marabá. Empresa: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 25.279.552/0001-01. VALOR: R$ 148.857,50 (Cento quarenta e oito
mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos). Dotações
Orçamentárias: 10 302 0012 2.055 Atenção Média e Alta Complexidade -MAC/SIH, 10
301 0012 2.047 Programa Atenção Básica de Saúde - PAB, , Elemento de despesas:
3.3.90.30.00 Material de consumo. DATA DA ASSINATURA 11 de novembro de 2022.
MONICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde - INTERINA de Marabá
/PA .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-17T02:20:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




